Portaria nº 425,  de 31 de outubro de 2018.

O Presidente da Fundação Nacional de Artes – Funarte, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V
artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto n° 5.037 de 07/04/2004, publicado no DOU de 08/04/2004,
em conformidade com a Portaria n° 179, de 13/06/2018, publicada no DOU de 02/07/2018, que
regulamentou o Edital Paralelos Artes Visuais Funarte, publicado no DOU, seção 3 e prorrogado suas
inscrições por meio da Portaria nº 270, de 14 de agosto de 2018, publicada no DOU de 16/08/2018,
seção 1, resolve:

I – Tornar público o seu resultado final, conforme cláusula 8.9 do edital:

EDITAL PARALELOS ARTES VISUAIS

SELECIONADOS - PESSOA FÍSICA

Insc. Projeto Proponente Cidade UF Módulo
Espaço

Escolhido
NOTA
FINAL

PAVPF-
06

Estar no
mundo sem ser

do mundo

Maíse Couto
Silva

Belo
Horizonte

MG

Módulo 2 -
Galerias Funarte
de Artes Visuais

São Paulo

Galeria
Flávio de
Carvalho

  47,17

PAVPF-
28

Envento de
Impacto

Geraldo José
Zamproni

Curitiba PR
Módulo 1 - Atos
Visuais Funarte

Brasília

Marquise/E
ntorno

  46,17

PAVPF-
51

PIN-CÉU
Luis Eduardo

Gasparian
São Paulo SP

Módulo 2: Galerias
Funarte de Artes
Visuais São Paulo

Todos os
espaços

  44,67

PAVPF-
27

PAÍS DENSO
HELENA TEIXEIRA

RIOS
Nova Lima MG

Módulo 3 -
Funarte MG

Galpão   41,67

PAVPF-
33

Via Crucis
Tarcísio Paniago

de Oliveira
Rocha

Brasília DF
Módulo 1 - Atos
Visuais Funarte

Brasília

Galeria
Fayga

Ostrower
  41,37

EDITAL PARALELOS ARTES VISUAIS

SELECIONADO - PESSOA JURÍDICA

Insc. Projeto
Instituição

Proponente
Cidade UF Módulo

Espaço
Escolhido

NOTA
FINAL

PAVPJ-2
Transpictórico

– Marcos
Amaro

Associação Para
a Futura

Fundação
Marcos Amaro

São Paulo SP
Módulo 3 -
Funarte MG

Galpão   41,60

II – Para este edital, não haverá prêmio em dinheiro ou transferência de recursos financeiros da parte da
Funarte, devendo o proponente arcar com todo e qualquer custo de seu projeto/programa de ocupação,
sem ônus para a Funarte, conforme cláusula 1.4 do edital.

III - Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação no DOU e disponível na pagina eletrônica da
Funarte: www.funarte.gov.br/editais.

Rio de Janeiro, 31 de outubro de 2018.

Stepan Nercessian
Presidente